ww
w.
bz
fx
w.
co
m
目　 　 次

图 22　 GD 型 CQZ 钢阻尼减隔震支座结构示意
4. 3　 型号
4. 3. 1　 剪力卡榫装置型号表示方法见图 23。
图 23　 剪力卡榫装置型号
示例:
装置设计水平承载力 3 000 kN,设计位移 ± 200 mm,型号表示为:STD3000-200。
4. 3. 2　 速度锁定装置型号表示方法见图 24。
图 24　 速度锁定装置型号
示例:
装置设计锁定力 1 000 kN,设计位移 ± 100 mm,型号表示为:LUD1000-100。
41
JT / T 1062—2025
更多免费资源访问华夏检验检测网（www.huaxiajianyan.com）——（仅供学习参考）
ww
w.
bz
fx
w.
co
m
4. 3. 3　 隔震橡胶支座型号表示方法见图 25。
图 25　 隔震橡胶支座型号
示例 1:
矩形天然橡胶支座,长 620 mm,宽 670 mm,高 216 mm,剪切模量 1. 0 MPa,型号表示为:LNR - 620 × 670 × 216 -
G1. 0。
示例 2:
Ⅰ型矩形高阻尼隔震橡胶支座,长 420 mm,宽 420 mm,高 187 mm,剪切模量 1. 2 MPa,型号表示为:HDR(Ⅰ) - 420 ×
420 × 187 - G1. 2。
示例 3:
圆形铅芯隔震橡胶支座,4 铅芯,直径 520 mm,高 135 mm,剪切模量 1. 0 MPa,型号表示为:LRB(4) - d520 × 135 -
G1. 0。
4. 3. 4　 摩擦摆减隔震支座型号表示方法见图 26。
图 26　 摩擦摆减隔震支座型号
示例 1:
双向活动Ⅰ型整体式摩擦摆减隔震支座,设计竖向承载力 10 000 kN,纵桥向综合位移 ± 200 mm,横桥向综合位移
± 100 mm,隔震周期 4 s,其型号表示为:UFPB(Ⅰ) - 10000SX - Z200 / H100 - 4。
示例 2:
纵向活动分离式摩擦摆减隔震支座,设计竖向承载力 5 000 kN,纵桥向正常使用位移 ± 150 mm,地震位移
± 200 mm,隔震周期 3. 5 s,其型号表示为:SFPB-5000ZX-Z150-200-3. 5。
4. 3. 5　 弹塑性钢减隔震支座型号表示方法见图 27。
图 27　 弹塑性钢减隔震支座型号
示例 1:
纵向活动型非线性阻尼辐减隔震球型支座,设计竖向承载力 20 000 kN,纵桥向正常使用位移 ± 150 mm 的,地震位
移 ± 150 mm,型号表示为:NDQZ-20000ZX-Z150-150。
示例 2:
横向活动型 E 型钢减隔震盆式支座,设计竖向承载力 10 000 kN,横桥向正常使用位移 ± 50 mm,地震位移
51
JT / T 1062—2025
更多免费资源访问华夏检验检测网（www.huaxiajianyan.com）——（仅供学习参考）
ww
w.
bz
fx
w.
co
m
± 100 mm,型号表示为:EPZ-10000HX-H50-100。
5　 技术要求
5. 1　 一般要求
5. 1. 1　 使用性能
5. 1. 1. 1　 采用减隔震装置进行减隔震设计时,桥梁减隔震装置基本力学模型见附录 A,各类装置可单
独或组合使用,但宜将桥梁上所有减隔震装置作为整体减隔震系统进行综合考虑。 减隔震系统应满足
以下功能:
a)　 适应桥梁正常使用功能需求。
b)　 具有延长桥梁结构特征周期的隔震性能和(或)增大结构阻尼的减震性能。
c)　 具有变位控制或复位功能。
5. 1. 1. 2　 减隔震装置应功能明确、性能可靠且适应环境温度变化,其力学性能应满足设计要求;减隔
震装置应具有足够的初始刚度和屈服刚度,并满足位移需求。
5. 1. 1. 3　 减隔震装置可设置智能信息化模块,通过采集减隔震装置力学性能参数,实现装置预设功能
参数监测、病害反馈以及辅助桥梁状态评估等功能。 设置的智能信息化模块应适应桥梁正常使用功能
要求,不应影响减隔震装置功能实现。
5. 1. 1. 4　 减隔震装置在使用寿命年限内应满足设计功能要求。 在正常使用和维护情况下,速度锁定
装置设计使用年限不应低于 20 年;隔震橡胶支座设计使用年限不应低于 30 年;其他减隔震装置设计使
用年限不应低于 50 年。
5. 1. 1. 5　 减隔震装置根据桥梁使用需求可由隔震橡胶支座、摩擦摆减隔震支座和弹塑性钢减隔震支
座与剪力卡榫装置、速度锁定装置等单独或组合使用。
5. 1. 2　 环境适应性
5. 1. 2. 1　 减隔震装置宜应用于抗震设防烈度Ⅶ度及以上地区或有减隔震需求的桥梁结构。
5. 1. 2. 2　 剪力卡榫装置、隔震橡胶支座适用环境温度为 - 50 ℃ ~60 ℃;速度锁定装置、摩擦摆减隔震
支座、弹塑性钢减隔震支座适用环境温度为 - 40 ℃ ~ 60 ℃。 减隔震装置应根据使用环境腐蚀特性按
JT / T 722 的要求选择合适的防腐涂装体系。
5. 1. 2. 3　 减隔震装置宜设置临时连接装置和防尘装置,在运输、储存过程中应避免阳光直接照晒及雨
雪浸淋,保持清洁且不应随意拆卸。 不应与酸、碱、油类、有机溶剂等可影响支座质量的物质相接触,距
热源应在 5 m 以外。
5. 1. 3　 装配性
减隔震装置应根据桥梁结构类型选择合适的连接方式,与梁体上下部结构有效连接,宜采用螺栓连
接。 减隔震装置应满足桥梁上下部结构的局部承压要求。 减隔震装置设计应考虑减隔震装置及元件养
护、更换空间;因自身病害或偶然作用后应方便维修、更换;减隔震装置养护与更换应重视资源节约、环
境保护和循环利用。
5. 1. 4　 安装
安装时应确保减隔震装置型号规格与墩台位置对应,安装方向应正确。 装置安装时梁体上下部结
构应调平,根据实际需求设置装置预偏量。 装置安装宜采用整体吊装施工,安装完成后应适时去除临时
连接装置。
61
JT / T 1062—2025
更多免费资源访问华夏检验检测网（www.huaxiajianyan.com）——（仅供学习参考）
ww
w.
bz
fx
w.
co
m
5. 2　 剪力卡榫装置
5. 2. 1　 外观
外观应符合以下要求:
a)　 产品表面平整洁净,无机械损伤、毛刺、飞边或锈蚀等。
b)　 焊缝均匀,无气孔、夹渣等缺陷。
c)　 涂装表面光滑,无脱落、流痕、褶皱等现象。
d)　 产品铭牌标记清晰。
5. 2. 2　 材料
钢材符合以下要求:
a)　 上座板、下座板、限位卡块在常温地区宜采用 Q355B 热轧钢板或锻件,在严寒地区宜采
用 Q355D 热轧钢板或锻件,在极寒地区宜采用 Q355E 热轧钢板或锻件,性能应符合
GB / T 1591的规定;处于高湿度、高盐度等严重腐蚀环境时,宜采用 Q355NH 热轧钢板或
锻件,性能应符合 GB / T 4171 的规定;保险销宜采用合金结构钢,性能应符合 GB / T 3077
的规定。
b)　 预埋钢板宜采用碳素结构钢,性能应符合 GB / T 700 的规定;套筒宜采用优质碳素结构钢,性
能应符合 GB / T 699 的规定;螺栓宜采用合金结构钢,性能应符合 GB / T 3077 的规定;处于高
湿度、高盐度等严重腐蚀环境时,套筒、螺栓宜采用 06Cr17Ni12Mo2 不锈钢,性能应符合
GB / T 1220的规定。
5. 2. 3　 工艺性能
5. 2. 3. 1　 机加工
机加工尺寸及公差配合应符合设计要求,未注线性尺寸和角度尺寸公差应符合 GB / T 1804 中 c 级
的规定,未注形状和位置公差应符合 GB / T 1184 中 L 级的规定。
5. 2. 3. 2　 防腐
防腐应符合以下要求: